
تقدیر مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی  استان 
از بانوی خادم قرآن و عترت

گروه شهرستانها - صبا کرمپورنیا: مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
 بوشــهر در بازدید از موسســه قران و عترت طاها از پیشکسوت جامعه قرآنی 

تجلیل کرد. 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی  استان بوشهر روز چهارشنبه دوازدهم دی 
ماه ۱۴۰۳ مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی  به همراه معاون فرهنگی رسانه ای 
و سرپرســت گروه قرآنی ضمن بازدید از موسسه قران و عترت طاها بوشهر از 

مدیر موسسه قدردانی کرد. 
عبدالرحیم افــروغ در این بازدید به پاس زحمات زهرا کشــاورز نیا بانوی 
پیشکسوت و فعال قرآن و عترت از  وی تجلیل کرد. مدیر کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی  گفت: حفظ و تدبر و  ترویج اندیشه متعالی قرآن و فرامین خداوند منجر 

به ترویج سبک زندگی اسلامی  و قرآنی در جامعه می شود. 
به گــزارش روابــط عمومــی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی اســتان 
بوشــهرعبدالرحیم افروغ  افزود : با گوش جان ســپردن و تدبر و فهم عمیق 
کلام الله و با اجرای آن در دنیای پر آشــوب کنونی ٫ قطعا بشریت به راه راست 
و سعادت دنیوی و اخروی رهنمون خواهد شد زیرا تنها راه سعادت بشر ایمان 
و اعتقاد به خداوند و دل سپردن به عشق ابدی خداوند است.  موسسه طاها از 
نخســتین موسسه های فعال در اجرای طرح تدبر در استان بوشهر است که در 

بحث آموزش های  تخصصی قرآن و عترت  نیز صاحب برنامه می باشد. 

افزایش ۱۷ درصدی جوجه ریزی
 در مرغداری های استان مرکزی

معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی از افزایش 
۱۷درصدی جوجه ریزی واحدهای مرغداری این استان در ۹ ماهه سال جاری 

نسبت به مشابه سال گذشته خبر داد. 
حمید اخوان در نشست شورای مدیران وزارت جهاد کشاورزی اظهار کرد: 
در ۹ ماهه سال گذشته ۲۲ میلیون و ۳۸۵ هزار قطعه جوجه ریزی انجام شده 
بود که این رقم در سال جاری به ۲۶ میلیون و ۸۵۰ هزار قطعه افزایش یافته 
اســت. به گزارش ایسنا، به نقل از جهاد کشاورزی اســتان، وی با بیان اینکه 
برنامه ریزی لازم برای تامین گوشــت و مرغ ایام پایانی ســال انجام شده است 
و مشکلی در این راســتا وجود ندارد، افزود: از ابتدای سال جاری تاکنون  نیز 

۱۱۰۰ تن گوشت گرم گوساله وارداتی در این استان توزیع شده است. 

سیستان و بلوچستان می تواند 
تبدیل به  هاب انرژی های خورشیدی در کشور شود

مدیر عامل شرکت شهرک های صنعتی سیستان و بلوچستان گفت: تابش 
بیش از ۳۰۰روز خورشید در سیستان و بلوچستان این استان را می تواند تبدیل 

به هاب انرژی های خورشیدی در کشور کند. 
راشــکی در شورای انرژی های نو اســتان افزود: با توجه به تخصیص ۱۲۰ 
هکتار زمین در شهرک های صنعتی استان، سرمایه گذاران بخصوص واحدهای 
اقتصادی مســتقر در شهرک های صنعتی استان می توانند از این ظرفیت برای 
تولید انرژی های مورد مصرف خود استفاده کنند. وی بیان کرد: در شهرک های 
صنعتــی زاهدان ۸۰ هکتار و در ســراوان و خاش ۲۰ هکتار زمین برای تولید 
انرژی های خورشیدی تخصیص داده شده است. راشکی تصریح کرد: هم اکنون 
تولید ۷۰مگاوات انرژی خورشــیدی در شــهرک های صنعتی استان درحال 
تولید و عقد قرار داد با ســرمایه گذاران است که در حال حاضر ۱۵مگاوات در 
ایرانشــهر درحال بهره برداری و تولید ۱۰ مگاوات دیگر در دســت راه اندازی 
است. مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان همچنین اضافه کرد: تولید 
۴۴مگاوات برق خورشــیدی در شهرستان های خاش و زاهدان در مرحله عقد 

قرارداد استعلام گیری و تفاهم بصورت bot است. 

ثبت ۷۷۰ درخواست فرزندخواندگی 
در سیستان و بلوچستان

مدیرکل بهزیســتی سیستان و بلوچســتان گفت: ۷۷۰ درخواست فرزند 
خواندگی از ســوی زوج ها و خانواده های فاقد فرزند در سامانه فرزندخواندگی 

این استان ثبت شده است. 
عباســعلی اویســی در گفت وگو با ایســنا، با بیان اینکه سازمان بهزیستی 
تکالیف و وظایف متعددی از جمله مســائل فرزنــدان و فرزند خواندگی دارد، 
افزود: در ســامانه فرزند خواندگی سیستان و بلوچستان بیش از ۷۷۰ خانواده 
تقاضــای فرزندخواندگی خود را ثبت کرده اند که پس از بررســی شــرایط و 
مشاوره های لازم این افراد در اولویت واسپاری فرزندان قرار خواهند گرفت. به 
گفته وی، ورودی فرزندان به ســازمان بهزیستی، براساس تعداد افرادی که به 
این سازمان سپرده می شوند، فرزندانی که فاقد سرپرست موثر یا بد سرپرست 
هســتند بستگی دارد.  مدیرکل بهزیستی سیستان و بلوچستان ادامه داد: این 
فرزندان در یک پروســه تخصصی بعد از بررســی هایی که از خانواده ها انجام 
می شــود با هماهنگی مقام قضایی از خانواده های بد سرپرست سلب حضانت 
و به خانواده های جایگزین برای بهره مندی از زندگی ســالم در بســتر خانواده 
سالم سپرده می شوند. وی خاطرنشان کرد: تمام ظرفیت های واگذاری فرزندان 
در اختیار ســازمان بهزیستی نیست، بلکه به ورودی فرزندان به این سازمان و 
میزان سلب حضانت از خانواده های بد سرپرست بستگی دارد. اویسی بیان کرد: 
تمام تلاش بهزیســتی بر آن است که برای فرزندانی که به ما سپرده می شوند، 
خانواده مناسب و متعهدی که بر تربیت این فرزندان بپردازند و زمینه مناسبی 
برای رشد این عزیزان فراهم کنند را پس از بررسی شرایط و مشاوره های لازم 

جایگزین کند. 

ثبت ۵ اثر کرمان در فهرست آثار ملی ناملموس
مســئول مردم شناســی و ثبت آثار ناملموس میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی کرمان از ثبت پنج اثر ناملموس اســتان در فهرست ملی آثار 

ناملموس کشور خبر داد. 
فاطمه رضاپور گفت: در جلسه شورای سیاست گذاری ثبت میراث ناملموس 
کشــور که در وزارت میراث فرهنگی برگزار شــد پنج پرونــده  اثر ناملموس 
تهیه شده کارشناسان این اداره کل مطرح و پس از تصویب به ثبت رسید. مسئول 
ثبت آثار ناملموس میراث فرهنگی کرمان افزود: این آثار شامل آیینه آب قالی 
و بهار روستای احمد آباد دیلمقانی زرند معروف به آیین قاب، جشن آش شیر 
چهلم بهار کوه شاه خیرالله ســیرجان، روش تهیه دوشاب انگور روستای کروم 
شهربابک، آیین سنتی حلیم ســیه بنوییه رابر و ساخت دست بند طلا ارابه ای 

در کرمان است. 
او در ادامه در خصوص این آیین و رسوم بیان کرد: تهیه دوشاب شهربابک 
به روش ســنتی با داشتن انگور به عنوان محصول عمده روستای کروم که در 
این منطقه پخت می شود دارای قدمت دیرینه است، آیین پخت آش شیر چهلم 
بهار کوه شاه خیرالله سیرجان که ۴۰ روز بعد از نوروز در بیرون شهر پاریز و در 
دامنه کوه شــاه خیرالله، همراه با اجرای موسیقی سنتی و بازی های بومی محلی 
است و به عنوان جشن شــکرانه نعمت خداوند و ترویج بخشش و انفاق برای 
برکت روزی از طرف دامداران منطقه برگزار می شود. رضاپور اظهار کرد: آیین 
آب قالی و بهار معروف به قاب روســتای احمدآباد دیلمقانی زرند در راســتای 
گرامی داشت آیین ملی نوروز با اجرای مراسم شست وشوی قالی های دست بافت 
برای اســتقبال از بهار و نوروز با همراهی و همیاری اهالی روســتا در سومین 
جمعه اسفند ماه برگزار می شود. مسئول ثبت ناملموس میراث فرهنگی کرمان 
بیان کرد: آیین سنتی پخت حلیم روستای سیه بنوییه شهرستان رابر روایتگر 
عشق مردم منطقه به اباعبدالله الحسین )ع( بوده و چند روز مانده به اربعین با 
گندم محصول خود نسبت  به پخت حلیم اقدام و با گره زدن این رسم دیرینه 
با آیین عاشورا و اربعین حســینی آن را جزء جدا ناشدنی از عزاداری این ایام 
کرده اند. او در پایان گفت: فن و دانش ســاخت دســت بند طلا ارابه ای کرمان 
به عنوان زینت دســت زنان از دیرباز و با استفاده از شمش طلا برای مرغوبیت 
بهتر ســاخته و به دلیل شباهت دست بند به زنجیر ارابه های جنگی به این نام 

معروف شده است. 

بوشهر

استان مرکزی

سیستان و بلوچستان 

کرمان

هشدار صریح استاندار گیلان
 نسبت به وقوع یک فاجعه

اســتاندار گیلان هشــدار داد: اگر چاره اندیشی نشود 
حتما ظرف ۲، سه سال آینده تیتر یک خبرها آن است که 
»رشتی ها و انزلی چی ها در حال ترَکِ شهر هستند« چون 
تالاب انزلی از فاضلاب انسانی به مساحت ۲۰۰ میلیون متر 
مربع پر می شــود و فقط با وزش یک نسیم مردم باید گرد 
و غبارهای ناشی از انواع فاضلاب را استشمام کنند و انواع 

سرطان شیوع می یابد. 
به گزارش ایلنا، هادی حق شــناس بــا تاکید بر اینکه 
امروز بخش عمده ناترازی ها ناشــی از ناترازی در تصمیم 
گیری هاســت، افزود: اگر ۳۰۰ میلیون دلار طی سه سال 
به استان داده شود می توان از یک فاجعه بزرگ پیشگیری 
کرد اما اگر اعطا نشــود دیگر رشت و انزلی وجود نخواهد 
داشت. وی توضیح داد: روزانه ۳۸۰ هزار مترمکعب شیرابه 
حاصل از زباله داخــل رودخانه زرجوب و گوهررود ریخته 
می شود و سپس به طور مستقیم وارد تالاب انزلی می شود، 
میانگین عمق تالاب انزلی ۵۰ سال گذشته ۱۰ متر و ۳۰ 
سال پیش پنج متر بوده است که اکنون به پنج سانتیمتر 

رسیده است. 
حق شناس با بیان اینکه تالاب انزلی پر از زباله شهروندان 
رشت، بندرانزلی، صومعه سرا است و زایش طبیعی ماهیان 
دریــای خزر در این تالاب از بین رفته اســت، اضافه کرد: 
راهکار این مشــکل احداث تصفیه خانه فاضلاب در شهر 
رشت، صومعه سرا و انزلی اســت که برای احداث تصفیه 
خانه فاضلاب در این سه شهرستان، ۲۰۰ هزار میلیارد ریال 
اعتبار نیاز اســت. وی با اشاره به تبعات زیست محیطی و 
بهداشــتی دفن زباله در گیلان با بیان اینکه برای این امر 
باید دستگاه زباله ســوز نصب و فعال شود، اضافه کرد: اگر 
مساله محیط زیست مشکل نخست دولت ها و سازمان های 
مردم نهاد باشــد، به طور قطع ایــن معضلات بر روی هم 

انباشته نمی شود. 

بی خبری از وضعیت جمع آوری 
پسماندهای عفونی اهواز

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری اهواز گفت: 
متولی مدیریت پســماندهای عفونی مطب ها، کلینیک ها 
و درمانگاه ها ســازمان نظام پزشکی و تولیدکنندگان این 
پسماندها هستند اما این پسماندها بی خطرسازی نمی شوند 

و نمی دانیم چگونه جمع آوری می شوند. 
محمــود ثابت قدم در گفت وگو با ایســنا با اشــاره به 
وضعیت پسماندهای عفونی اهواز اظهار کرد: طبق قانون، 
پسماندهای عفونی از پسماندهای ویژه هستند و مدیریت، 
امحا و بی خطرسازی این پسماندها با تولیدکننده ها است. 
وی افــزود: در حال حاضر متولی مدیریت پســماندهای 
عفونی مطب هــا، کلینیک ها و درمانگاه ها ســازمان نظام 
پزشکی و تولیدکنندگان این پســماندها هستند، اما این 
پســماندها بی خطرسازی نمی شــوند و نمی دانیم چگونه 
جمع آوری می شــوند، بنابراین به نظر می رســد زباله های 
عفونی همراه با دیگر پســماندهای شــهری، جمع آوری 
می شــوند. البته گاهی شنیده می شود این پسماندها را در 
بیمارســتان ها بی خطرســازی کردند.  مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری اهواز با اشاره به خطرناک بودن 
پسماندهای عفونی و خطر بروز بیماری برای کارگران گفت: 
این مساله به مسئولان ذی ربط و مراجع قضایی اطلاع داده 
شــده ، اما تاکنون کار خاصی برای جلوگیری از آن انجام 
نشده است. ثابت قدم بیان کرد: مدت هاست که این موضوع 
مطرح می شود، پیمانکاری تعیین می کنند تا کار جمع آوری 
و بی خطرسازی این پسماندها را انجام دهد، اما تاکنون این 
کار اجرایی نشــده و به نتیجه قطعی نرسیده است. وی در 
خصوص ساخت سلول دفن پسماندهای عفونی افزود: طرح 
ساخت سلول دفن پســماندهای عفونی در سایت صفیره 
در حال اصلاح اســت، اما باید توجه شــود اعتبار ساخت 
آن را باید تولیدکنندگان پســماندها پرداخت کنند، زیرا 
هزینه های مدیریت پسماندهای عفونی با تولیدکننده است. 

صادرات مواد غذایی تولید شده 
در البرز به ۵۹ کشور جهان

مدیر نظارت و ارزیابی فرآورده های غذایی و آشامیدنی 
دانشگاه علوم پزشکی البرز  با اشاره به فعالیت تعداد زیادی 
از برندهای مواد غذایی کشــور در استان البرز، گفت: مواد 
غذایی و آشــامیدنی تولید البرز به ۵۹ کشور جهان صادر 

می شود. 
افشین افشار در گفت وگو با ایسنا درباره صدور گواهی 
بهداشت صادرات تولیدات کارخانه های استان گفت: هر نوع 
محصول غذایی و آشامیدنی که تولید استان باشد و بخواهد 
به کشــورهای دیگر صادر شود، حتما باید از معاونت غذا و 
داروی دانشگاه علوم پزشکی البرز گواهی بهداشت صادرات 
اخذ کند. وی افزود: استان البرز به دلیل اینکه یک استان 
ویــژه در بخش صنعت و تولید اســت، کارخانجات زیادی 
در آن وجود دارد که محصــولات زیاد و متنوعی را تولید 
می کنند.  این کارخانجــات دارای برند ملی بوده و حجم 
تولید بالایی دارند.  علاوه بر این ضریب نفوذشان در کشور، 
منطقه و دنیا بالاست.  به همین دلیل صادرات محصولات 
مواد غذایی و آشــامیدنی این استان به کل دنیا نسبت به 

استان های دیگر بالاتر بوده و میزان قابل توجهی دارد. 
افشــار ادامه داد: آماری که در ایــن زمینه داریم خود 
نشانگر این اســت که ما یک حجم وسیعی از محصولات 
را صــادر می کنیم.  نمونه این موضوع صادرات محصولات، 
مواد غذایی و آشامیدنی به ۵۹ کشور در سال ۱۴۰۳ بوده 
است که برای آنها گواهی بهداشت صادرات صادر شد. وی 
بیان کرد: در این راستا برای ۳۵۰ تن از محصولات تولیدی 
در استان گواهی بهداشــت صادرات صادر شد.  چون این 
گواهی به صورت روزانه اســت، اگــر تاخیری در مورد آن 
انجام شود، تولیدکنندگان با مشکل مواجه خواهند شد.  به 
همین خاطر با وجود تعطیلی مراکز، اداره مدیریت و ارزیابی 
به فعالیت خود برای صدور گواهی بهداشت صادرات ادامه 
داد و برای ۳۵۰ تن محصول گواهی بهداشت صادرات صادر 
و خوشبختانه روند صادرات آن هم انجام شد.  مدیر نظارت 
و ارزیابی فرآورده های غذایی و آشــامیدنی معاونت غذا و 
داروی دانشگاه علوم پزشکی البرز با اشاره به ظرفیت های 
تولیدی اســتان، مطرح کرد: همانطور که گفته شــد در 
بخش صنعت و تولید اســتان البرز جایگاه ویژه ای دارد و 
به نوعی قطب تولید آرد و غلات کشور هستیم.  همچنین 
در فرآورده های گوشتی، لبنی، پاستا و ماکارانی آمار خوبی 
داریم و بیشــتر کارخانه های مســتقر در استان گرید یک 
هستند و از نظر درجه بندی رتبه های خوبی دارند.  علاوه 
بر محصولات خوبی تولید کرده که در طول ســال از نظر 
کیفی هم کنترل می شوند. وی افزود: در مورد صدور گواهی 
بهداشت صادرات، سعی بر این بوده که در کوتاهترین زمان 

ممکن انجام شود. 

گیلان

خوزستان

البرز
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تلاش برای راه اندازی صنایع فولادی 
در قزوین و در شــرایطی که در اسناد 
ترسیم  شده  منع  اقدام  این  بالادستی 
زیست  محیط  برای  خطرناک  آینده ای 

این استان محسوب می شود. 
استان قزوین در کنار تمام ظرفیت های 
شناخته شده حوزه گردشگری و کشاورزی 
به یکی از صنعتی ترین اســتان های کشور 
شناخته می شود. وجود اولین شهر صنعتی 
کشور در این اســتان، ۱۶ شهرک صنعتی 
کشــور و اســتقرار چیزی حدود ۱۰ درصد 
صنایع کشور در این استان نشان از جایگاه 
صنعتی اســتان قزوین در کشور دارد. بدون 
شــک وجود این واحدهای صنعتی و محور 
بودن تولید در اســتان منافع زیادی را برای 
استان و مردم آن ایجاد کرده اما در کنار این 
منافع و مزایا سهم استان قزوین از مضرات 
این صنعتی بودن نیز ناچیز نبوده و رنج هایی 
را نیز برای مردم استان داشته است. افزایش 
آلودگی های زیست محیطی که در سال های 
اخیر خود را به طور کامل نشــان داده یکی 
از اصلی ترین آســیب های فعالیت بی ضابطه 
و بدون نگاه زیســت محیطی به استان برای 
توسعه صنعت محسوب می شود. با تمام این 
اوصاف صنعت با قدرت به مسیر خود برای 
توســعه ادامه داده و گویا هیچ توقفی برای 
توســعه بی ضابطه صنعت در اســتان دیده 
نمی شود و زمانی اوضاع عجیب می شود که 
به یک باره پرونده بسته شده راه اندازی یک 

شرکت فولاد در قزوین گشوده می شود. 
ثبت اولیه و رسمی این شرکت فولادسازی 
در تاریخ ۲۳ مرداد ۱۳۹۰ انجام می شــود و 
قرار می شود این شرکت در شهرک صنعتی 

لیا در جاده بویین زهرا راه اندازی شود. 
شــاید در همان ابتــدای کار با توجه به 
نام و عظمت این شــرکت و حتی ظرفیت 
اسمی اشتغال و درآمد آن فضای مثبتی در 
اســتان برای تأسیس این شرکت در قزوین 
شــکل گرفت اما رفته رفته اوضاع تغییر و 
حساســیت هایی در رابطه بــا چرایی ایجاد 
این واحد عظیم آب بر در دشــت قزوین که 
آلودگی های زیست محیطی فراوانی نیز دارد 

ایجاد شد. 
تلاش برای راه اندازی این واحد تولیدی 
در حالی با اســتقبال برخی مسئولان انجام 
شــد در سند آمایش اســتان بر ممنوعیت 
استقرار واحدهای تولیدی فولادی در استان 
قزوین تأکید شــده بــود و طبیعتاً مدیران 
استان تصمیمات خود را مبتنی بر این سند 

بالادستی پیش می بردند. 
این روند به جایی رســید که هدایت الله 
جمالی پــور اســتاندار دولــت دوازدهم در 
شــورای  جلســه  در  و   ۱۴۰۰ شــهریور 
برنامه ریزی استان رسماً اعلام کرد »محیط 
زیست باید برای آیندگان حفظ شود و باید 
نسبت به آن دغدغه داشــته باشیم؛ از این 
رو با وجود درخواست ها و فشارهای موجود 

با حضور صنایع فولادی در اســتان مخالف 
شده است«. 

در دولت سیزدهم با وجود تلاش ها برای 
راه اندازی این واحد تولیدی، این مخالفت ها 
ادامه داشــت تا جایی که ســعیده خضیر 
مدیرکل وقت محیط زیســت استان قزوین 
در ۱۰ مهرمــاه ۱۴۰۲ در نامه ای خطاب به 
معاون محیط زیست انسانی سازمان محیط 
زیست خواستار تعیین تکلیف راه اندازی این 
شرکت می شود و در نهایت پاسخی واضح از 
ایــن معاونت دریافت می کند. صدیقه ترابی 
معاون محیط زیست انسانی سازمان محیط 
زیســت در نامه ای مورخ ۱۵ مهرماه به طور 
این شرکت  راه اندازی  رسمی به مشــکلات 

فولادی در قزوین اشاره می کند. 
در این نامه تأکید شده که راه اندازی این 
شرکت با توجه به آب بر بودن، به دلیل واقع 
شــدن در دشت ممنوع و بحرانی قزوین، به 
دلیل انرژی بر بودن و نیز به دلیل واقع شدن 
در حریم شهر قزوین چندین بار پس از طرح 
در کمیته ارزیابی این سازمان به طور کامل 

رد شده است. 
در بخشــی از ایــن نامه عنوان شــده 
که حتــی مدیــرکل دفتر ارزیابــی اثرات 
زیست محیطی ســازمان محیط زیست در 
نامــه ای به معاون عمرانی اســتاندار قزوین 
درخواســت غیرمتداول تغییر حریم شــهر 
قزوین را برای اســتقرار این شرکت فولادی 
ارائه داده که در بهمن ۱۴۰۲ معاون عمرانی 
استانداری قزوین نه تنها این اقدام را ممکن 
ندانسته بلکه آن را خلاف کلیه ضوابط فنی 

و قانونی دانست. 
از سوی دیگر برخی ها بدون اشاره به آب 
بر بودن این شــرکت محل تأمین آب آن را 
از محل پساب دانسته اند اما در همین نامه 
به طور کامل اشاره شده که میزان پساب در 

نظر گرفته شده جوابگوی نیازهای این واحد 
تولیدی نیســت و در نهایــت و انتهای نامه 
نیــز راه اندازی این واحد را در قزوین ممکن 
ندانسته اســت. اما با تغییر دولت و استقرار 
دولــت چهاردهم به یک باره بحث راه اندازی 
این واحد دوباره به بحث داغ اســتان تبدیل 
شده و تغییر عجیب سعیده خضیر مدیرکل 
محیط زیست استان قزوین بر حواشی این 

پرونده دامن زد. 
حسین اینانلو اکولوژیست و فعال محیط 
زیست در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: 
اســتان قزوین توان بارگذاری مجتمع های 
جدیــد صنعتی را نــدارد. وی با بیان اینکه 
اســتان قزوین حدود یــک درصد جمعیت 
کشور را دارد اما ۱۰ درصد صنایع کشور را 
در خود جای داده اســت و اگر این مقایسه 
را در منابــع آبی نیز انجــام دهیم وضعیت 
نامتعارفی را مشاهده خواهیم کرد. این استاد 
دانشگاه با بیان اینکه بارگذاری صنایع جدید 
در اســتان قزوین بیش از ظرفیت دشــت 
اثرات زیســت محیطی مخربی برای قزوین 
دارد، اضافه کرد: از ســوی دیگر بارگذاری 
یک مجتمع فولادی آب بر با مصرف سوخت 
بالا با اسناد بالادستی از جمله سند آمایش 

استان همخوانی ندارد. 
وی تأکید کرد: همچنین بر اساس قانون 
اگر قرار اســت پــروژه ای در کشــور ایجاد 
شــود باید ارزیابی اثرات محیط زیستی آن 
پروژه نیز انجام شــود و سوال اینجاست آیا 
مجتمعی با این سطح تولید و آلایندگی این 

ارزیابی را دارد؟ 
اینانلو تصریح کرد: ایــن ارزیابی ممکن 
است که انجام شده باشد اما چون مدل های 
اجرایی سیستم بستگی به نظرات شخصی 
ارزیاب دارد می توانــد باعث نادیده گرفتن 
آسیب های آن نیز باشد کما اینکه در قزوین 

شــاهد ایجاد پروژه هایی بوده ایــم ارزیابی 
نبوده  زیســت محیطی آن صحیــح  اثرات 
اســت. وی افزود: بر همین اساس پیشنهاد 
می کنیم ســند ارزیابی محیط زیستی این 
پروژه توســط اســاتید و افراد دغدغه مند 
حوزه زیست محیطی و همچنین سمن های 
این حوزه به صورت علمی بررســی و مطالعه 
و راستی آزمایی شــود. این استاد دانشگاه 
با بیان اینکه چنیــن پروژه ای به کم آبی در 
اســتان قزوین دامن خواهد زد، اضافه کرد: 
این گونه بیان شــده که آب ایــن پروژه از 
محل پســاب ها استفاده خواهد شد اما ابتدا 
اینکه این پســاب ها جوابگوی چنین پروژه 
عظیمی نخواهــد بود و از ســوی دیگر این 
پساب ها قرار بود به مصرف باغستان و بخش 

کشاورزی استان قزوین برسد. 
وی با بیان اینکه راه اندازی چنین پروژه ای 
در صورت اجرا به تغییر اقلیم منطقه دامن 
خواهــد زد، ادامــه داد: اجــرای این پروژه 
باعــث ایجاد یک جزیره گرمایی خواهد بود 
که ناشــی از آلودگی شرکت فولادی است. 
اینانلو بیان کرد: کسانی که به دنبال ساخت 
صنایع جدید هســتند ابتدا با شعار فریبنده 
اشــتغال می آیند اما تجربه نشــان داده در 
چنین شــرایطی چندین برابر شغلی ایجاد 

شده شغل های بومی از بین می رود. 
وی گفت: اســتان مــا در فلات مرکزی 
به وسیله کوه های البرز، آوج و زنجان حبس 
شده و این شرایط توپوگرافی به علاوه اقلیم 
و حاکم بر دشــت قزوین پتانســیل حبس 
آلودگی هــای صنعتــی را بالا می بــرد. به 
گزارش مهر تمام شــواهد حاکی از زیان بار 
بودن تأسیس این شرکت فولادی در شهرک 
صنعتی لیا و در حاشیه شهر قزوین است و 
مدیران اســتان باید مراقب برخی اتفاقات و 

نفوذها در تصمیم گیری باشند. 

عضو هیــات علمی بخش تحقیقات 
حفاظت خــاک و آبخیــزداری مرکز 
منابع  و  آموزش کشاورزی  و  تحقیقات 
طبیعی چهارمحــال و بختیاری گفت: 
با فرونشست زمین  مساله خشکسالی 

ارتباط دارد و بی تأثیر نیست. 
صالح یوســفی با اشــاره به ارتباط میان 
خشکســالی و فرونشست زمین، اظهار کرد: 
ســیکل هیدرولوژیکی ناشــی از بخارات و 
رطوبــت هوا از ســمت اقیانوس ها آغاز و به 
بــارش و روان آب تبدیل می شــود و اندکی 
از آب هــا به لایه هــای زیریــن زمین نفوذ 
پیدا می کند. وی افــزود: درصدی از آب که 
به عنــوان آب زیرزمینی به لایه های زیرین 
نفوذ می کنند با ســیکل طولاتی تری انجام 
می شــود، یعنی ممکن اســت در سالی که 
بارش ها مطلوب باشــد تأثیر آب زیرزمینی 
برای همان ســال یا سال بعد نخواهد بود و 
فرایند جریان آب از ســمت پایین چندین 
ســال طول می کشــد تا به ذخیره دشت ها 
نیز برسد، مثلًا دشت شهرکرد تنها از سطح 
دشت تغذیه نمی شود بلکه از آب زیرزمینی 
که از حوضه های اطــراف یعنی کوه ها بوده 

تغذیه انجام می شود. 
استادیار بخش تحقیقات حفاظت خاک 
و آبخیــزداری مرکز تحقیقــات و آموزش 
کشــاورزی و منابع طبیعــی چهارمحال و 
بختیاری اضافه کرد: هر چند نرخ فرونشست 
در دشت های استان چهارمحال و بختیاری 
کمتر از سایر نقاط کشور است اما به مرحله ای 
از فرونشســت رســیده ایم که زنگ خطر و 
هشدار به صدا در آمده و دشت های خانمیرزا، 

فرادنبه و شهرکرد، امکان فرونشست بیشتر 
از سایر جاها اســت. یوسفی تاکید کرد: اگر 
خشکسالی بســیار خفیف و با تداوم سالیانه 
همراه نباشد ممکن است تأثیر معنادار زیادی 
روی آب های زیرزمینی نداشــته باشد. وی 
گفت: بزرگترین عامل فرونشســت برداشت 
بی رویه از آب های زیرزمینی مخصوصاً برای 
محصــولات پرآب بر مانند ســیب زمینی و 
ذرت است و عامل دیگر، شارژ نشدن آب های 
زیر زمینی با بارش های برف و باران اســت 
که به افت آب های زیرزمینی منجر می شود. 
پژوهشگر بخش آبخیزداری مرکز گفت: 
برای پیشــگیری از وقوع فرونشســت باید 
مدیریت آب و بهینه سازی برداشت آب های 
زیر زمینی برای فعالیت های کشاورزی صورت 
بگیرد، زیرا اگر فرونشست اتفاق بیفتد، تقریباً 
کار دیگری برای جبران نمی توان صورت داد 
زیرا در فرونشست ســاختمان خاک به هم 
می خورد و بازســازی آن به میلیون ها سال 

برای فرآیند تکامل نیاز دارد. 
یوسفی با اشــاره به اینکه فرونشست در 
لحظــه و به یک باره اتفــاق نمی افتد، بیان 
کرد: چندین ســال بعد از برداشت آب های 
زیرزمینی و با ســیکل طولانی، فرونشست 
اتفاق می افتد، یعنی مانند دومینو در همان 
لحظه اتفاق نمی افتد و ممکن اســت ده ها 
سال بعد شاهد این دومینو باشیم. وی گفت: 
با توجه به اینکه شرق استان منطقه ای نیمه 
خشــک است، لذا در شــرایط نیمه خشک 
بارش به صورت کوتاه مدت و با شدت بالاتر 
می بارد، یعنی سیلاب به راه می افتد و امکان 
تخریب وجــود دارد، در حالی که اگر بارش 
به صورت آرام ببارد فرصت نفوذ بیشــتری 
در زمین دارد و موجب تخریب نمی شــود، 
بنابراین برای جلوگیری از تخریب ناشــی از 
سیلاب، لازم است مدیریت صورت گیرد از 
جمله آن هــا اقدامات آبخیزداری، روش های 

کنترل و پخش سیلاب است. 

به گزارش مهر، استادیار بخش تحقیقات 
حفاظت خاک و آبخیزداری مرکز تحقیقات 
و آمــوزش کشــاورزی و منابــع طبیعــی 
چهارمحال و بختیاری در ادامه گفت: گاهی 
به صورت مســتقیم و غیرمستقیم انسان در 
خشکسالی ها دخیل بوده است البته باتوجه 
به سیکل بارش ها و نرمال و یا کمتر از نرمال 
بودن بارش ها در ســال هایی، انسان با تغییر 
اقلیم موجب تشدید خشکسالی شده است 
اما واقعیت این است که این اتفاقات می افتد 
و در آینده نیز خواهد افتاد، اما انســان باید 
خود را با شرایط سازگار کند مثلًا کشاورزان 
به سمت کشت هایی با مصرف آب کم پیش 
رونــد تا از این طریــق مدیریت آب صورت 

گیرد. 
این عضو هیأت علمی و اســتادیار بخش 
تحقیقــات حفاظــت خــاک و آبخیزداری 
مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع 
طبیعی چهارمحال و بختیاری خاطرنشــان 
کرد: متأسفانه در بخش کشاورزی خودمالکی 
وجود دارد و وظیفه جهاد کشــاورزی است 
که در راستای مدیریت مصرف و استفاده از 
گیاهــان جایگزین اقدامات ترویجی را انجام 
دهد، یعنی باید با قوانین متقن بتوان کشاورز 
را تشــویق و قانع کرد که در شرایط کنونی 
سازگار با خشکسالی شود در غیر این صورت، 
قطعاً در آینده کشــاورزی با مشکل مواجه 
خواهد شــد و محصولی بدســت نمی آید. 
وی در پایان گفت: در این میان، احســاس 
مسئولیت مردم و مسئولین برای حفظ آب و 
خاک که میراثی برای آیندگان است، بسیار 

اهمیت دارد. 

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
سمنان از روند رو به رشد فعالیت های 
زراعــی در دیم زارهــای کم بازده این 
استان خبر داد و گفت: سمنان، استان 
در  استان ها  موفق ترین  از  و  پیشــرو 

کشت دیم است. 
محمدرضا قاســمی در گفت وگو با ایسنا 
کسب رتبه برتر جهادکشــاورزی استان در 
طرح ملی جهش تولیــد در دیمزارها را در 
همین راســتا ارزیابی و اظهــار کرد: اگرچه 
اســتان ســمنان از نظر اراضی دیم، سطح 
زیرکشت قابل توجهی در مقایسه با بسیاری 
استان ها ندارد اما اجرای موفق طرح جهش 
تولید در دیم زارهای اســتان سمنان گویای 
توانمندی بالای جهادکشــاورزی استان در 
این بخش اســت. وی ادامه داد: براســاس 

اعلام رسمی وزارتخانه، جهادکشاورزی استان 
در طــرح جهــش تولید دیم زارهــا در بین 
استان های با سطح کمتر از ۱۰۰ هزار هکتار 
رتبه نخســت کشور را بدســت آورده و در 
مجموع همه استان ها نیز در بین پنج استان 
برتر کشور قرار گرفته است. رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی استان ســمنان از افزایش 
بهره وری به عنوان یکی از مهمترین اهداف 
این طرح ملی نام برد و تصریح کرد: در طرح 
ملی جهش تولید در دیم زارها با افزایش سطح 
آگاهی های کشاورزان و توسعه فعالیت های 
آموزشــی و ترویجــی، میزان بهــره وری و 
راندمان تولید در اراضی دیم افزایش می یابد. 
وی با بیان اینکه طرح جهش تولید در سال 
زراعی ۴۰۲- ۴. ۳ در ۲۰ هزار هکتار ازاراضی 
دیم استان اجرا شد افزود: با توجه به کسب 

رتبه نخست کشــور توسط استان، امسال و 
در سال زراعی ۴۰۳- ۴۰۴ سطح دیم زارهای 
تحت پوشش این طرح ملی از ۲۰ به ۲۵ هزار 
هکتار افزایش یافته اســت. قاسمی از تلاش 
برای افزایــش راندمان و بهره وری در بخش 
کشاورزی استان خبر داد و گفت: در همین 
راستا با دو پارک علم و فناوری استان و پارک 
علم و فناوری دانشگاه سمنان ارتباط بهتری 
بــا هدف افزایش ســطح همکاری ها، برقرار 
شده است، ضمن اینکه از ظرفیت های مرکز 
تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی 
استان ســمنان نیز در همین راستا استفاده 
می شود تا شاهد بهبود شرایط در حوزه های 
زراعی و باغی و حتی دام و طیور در اســتان 
باشیم. وی از توسعه مکانیزاسیون در بخش 
کشاورزی در قالب اجرای طرح جهش تولید 

در دیم زارهای اســتان خبر داد و اظهار کرد: 
تمرکز بر مسائل اساسی کشاورزی و به ویژه 
تولیدات علوفه ای و دانه های روغنی، استفاده 
از ظرفیت پهپادها در حوزه کشاورزی، توسعه 
فعالیت های آموزشی و ترویجی و. . .  از جمله 
مواردی اســت که به منظور افزایش بازدهی 
در اراضی کشاورزی اســتان در دستور کار 
جهادکشاورزی اســت. وی از افزایش سطح 
دانه های روغنی استان در قالب طرح جهش 
تولید در دیم زارهای استان خبر داد و افزود: 
خوشبختانه در سال زراعی قبلی بارش های 
بهاری خوبی در اســتان ثبت شــد و همین 
مســاله به افزایش محصــول در این طرح 
کمــک کرد.  امید می رود که امســال نیز با 
بهبود بارش ها شاهد جهش بهتری در تولید 

محصولات کشاورزی استان باشیم. 

با راه اندازی صنایع فولادی رخ خواهد داد

آینده  تاریک زیست محیطی در قزوین

زنگ خطر فرونشست در دشت های چهارمحال و بختیاری نواخته شد

استان سمنان، پیشرو جهش تولید در دیم زارها


